[image: юск блэк]
344004, Ростов-на-Дону, ул. 2-ая Володарского, 76/23а, офис 13в, 4 этаж (863) 236-83-83, 236-53-83, 236-04-70, e-mail: info@usk.ru, www.usk.ru

[bookmark: ContractNumber]СУБЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №

[bookmark: ContractDate]г. Хабаровск                                                                                          	«     »              2018 г.
[bookmark: AccountName][bookmark: VendorName]ООО «ГЭС Хабаровск», именуемое в дальнейшем «Сублицензиат», в лице директора Веретенникова Сергея Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и, _____________________________________________именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице ____________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________, с другой стороны, в совокупности именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Лицензиат обязуется предоставить Сублицензиату право использования результата интеллектуальной деятельности (программного обеспечения) на территории Российской Федерации, а Сублицензиат обязуется принять и оплатить на условиях простой (неисключительной) лицензии право использования программного обеспечения (ПО). Наименование, характеристики и количество ПО, права использования которого предоставляются (передаются) по настоящему договору, стоимость (вознаграждение) и срок предоставления (передачи) права использования, указываются в Спецификациях и в Приложении №3, которые являются неотъемлемыми частями настоящего договора.
1.2 Предоставление (реализация) права использования ПО на условиях простой (неисключительной) лицензии оформляется двусторонним Актом.
1.3 Реализация права использования ПО на условиях простой (неисключительной) лицензии налогом на добавленную стоимость не облагается на основании п.п. 26. п. 2 ст. 149 НК РФ.
1.4 Лицензиат обязуется предоставить Сублицензиату право использования результата интеллектуальной деятельности (программного обеспечения) на территории Российской Федерации, а также иное программное обеспечение (в т.ч. комплект носителей ПО), указанное в п. 1.1. настоящего договора, наименование, количество, цена и срок передачи которого указываются в Приложении № 1, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.4.1. Передача права пользования ПО (в т.ч. комплекта носителей ПО) оформляется Актом в соответствии с Приложением № 2 к настоящему договору.
1.4.2. Лицензиат гарантирует качество и надежность носителей ПО. В случае обнаружения Сублицензиатом носителей ПО ненадлежащего качества Лицензиат обязуется устранить недостатки (дефекты) или произвести замену носителей ПО в течение 14 рабочих дней с момента получения от Сублицензиата уведомления об обнаружении недостатков (дефектов).
1.5. Использование программного обеспечения осуществляется Сублицензиатом в объеме и способах, предусмотренных настоящим договором и лицензией (лицензионным соглашением) Автора, сопровождающей ПО. Право на воспроизведение ПО предоставляется только для инсталляции и запуска ПО.

2. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
2.1 Срок действия права на использование ПО Сублицензиатом указывается в Акте передачи неисключительного права (Приложение №2 к настоящему сублицензионному договору) и составляет 1 (один) календарный год с момента подписания этого Акта.
2.2 Программное обеспечение защищено авторским правом в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, а также международными договорами (в действующих редакциях).
2.3 Сублицензиат вправе не предоставлять Лицензиату отчет об использовании ПО.
2.4 Моментом предоставления права использования ПО является дата подписания Акта, предусмотренного в Приложении № 2 к настоящему договору.
2.5 Стоимость услуг составляет _______________________ руб, НДС не облагается.
2.6.	В случае изменений в цепочке собственников Лицензиата, включая бенефициаров (в том числе конечных), и (или) в исполнительных органах Лицензиата и каждого из лиц в цепочке собственников Лицензиата, последний представляет  Сублицензиату информацию об изменениях по форме, в редактируемом формате Excel, на адрес электронной почты info@dv.gazpromlpg.ru по договору или нарочным на электронном носителе в течение трех календарных дней после таких изменений с подтверждением соответствующими документами в формате pdf.
2.7.	Сублицензиат вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора в случае неисполнения Лицензиатом обязанности, предусмотренной пунктом 2.6 настоящего Договора. В этом случае настоящий Договор считается расторгнутым с даты получения Лицензиатом письменного уведомления Сублицензиата об отказе от исполнения Договора или с иной даты, указанной в таком уведомлении.
2.8. Если Лицензиат исполняет обязательства по настоящему Договору самостоятельно, без привлечения третьих лиц (посредников), Лицензиат представляет Сублицензиату подписанное уполномоченным лицом подтверждение (заверение) о не привлечении третьих лиц (посредников) к исполнению своих обязательств.
2.9. Если Лицензиат привлекает к исполнению своих обязательств по Договору третьих лиц (посредников), то представлению Сублицензиату подлежат документы, подтверждающие размер расходов Лицензиата, понесенных при выполнении своих обязательств по Договору. При этом Лицензиат обязуется обеспечить включение аналогичного требования по предоставлению документов в заключаемые с указанными третьими лицами договоры.
2.10.Указанные в пунктах 2.8. и 2.9. настоящего Договора документы представляются в течение 20 (двадцати) календарных дней со дня получения запроса Заказчика.
2.11.	За несвоевременное представление документов Исполнитель по требованию Заказчика уплачивает последнему штраф в размере 1000 (Одна тысяча) рублей за каждый день просрочки.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1 Вознаграждение за предоставленное право и (или) стоимость ПО (в т.ч. комплекта носителей ПО) по настоящему Договору уплачивается в безналичной форме и в российских рублях.
3.2 Лицензиат выставляет Сублицензиату счета: счет на оплату оказываемых услуг, счет на оплату права и (или) счет на оплату ПО. Сублицензиат оплачивает каждый счет в течение 5 (пяти) банковских дней с момента получения счета.
3.3 Первый авансовый платеж в размере 30 (тридцати) % от стоимости Продуктов, указанных в Приложении № 1 к настоящему Договору, что составляет _______ (прописью) руб. 00 коп. Лицензиат обязуется уплатить не позднее 14 (четырнадцати) банковских дней с момента подписания Договора.
3.4 Окончательный платеж в размере 70 (семидесяти) % от стоимости Продуктов, указанных в Приложении № 1 к настоящему Договору, что составляет _______ (прописью) руб. 00 коп. Лицензиат обязуется уплатить не позднее 14 (четырнадцати) банковских дней с момента подписания Сторонами Акта передачи прав.
3.5 Обязательства по оплате считаются выполненными в момент списания средств с расчетного счета Сублицензиата.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1 За нарушение срока предоставления права и (или) передачи ПО (в т.ч. комплекта носителей ПО) Лицензиат обязан по требованию Сублицензиата уплатить пеню в размере 0,04% от суммы не предоставленного права и (или) стоимости непереданного ПО за каждый рабочий день просрочки.
4.2 За нарушение срока оплаты счетов Сублицензиат обязан по требованию Лицензиата уплатить пеню в размере 0,04% от суммы несвоевременно оплаченного права и (или) ПО за каждый рабочий день просрочки.
4.3 Уплата пени не освобождает стороны от исполнения лежащих на них обязательств.
4.4 За отказ от приемки права и (или) ПО (в т.ч. комплекта носителей) ПО Сублицензиат обязан возместить Лицензиату расходы, связанные с их возвратом.
4.5 Все споры, которые могут возникнуть из настоящего договора или в связи с ним, стороны обязуются решать путем переговоров. Претензия подлежит рассмотрению в 10-тидневный срок. Если стороны не смогут достигнуть соглашения, то разногласия подлежат разрешению в Арбитражном суде Хабаровского края.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1 Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует 12 месяцев.
5.2 Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, применяются нормы действующего гражданского законодательства Российской Федерации.
5.3 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	СУБЛИЦЕНЗИАТ
Юр. адрес:
[bookmark: UrAddress]680011, Хабаровский край, город Хабаровск, улица Брестская, 53, литер А
Почт. адрес:
[bookmark: PostAddress]680022, Хабаровский край, город Хабаровск, улица Воронежская, 47, литер А
[bookmark: Telephone]Телефон: +7(4212)725-900
[bookmark: Fax]Факс: +7(4212)725-902
[bookmark: RSchet]Рас./счет: 40702810000010007202
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ФИЛИАЛ АБ "РОССИЯ"
Кор./счет:
[bookmark: KorrSchet]30101810145250000220
БИК:
[bookmark: Bik]044525220
ИНН / КПП:
[bookmark: INN][bookmark: KPP] 2722099024 / 272201001
[bookmark: Email]e-mail:   info@dv.gazpromlpg.ru

	ЛИЦЕНЗИАТ
Юр. адрес:
[bookmark: VendorUrAddress]Почт. адрес:
[bookmark: VendorPostAddress]Телефон:
[bookmark: VendorTelephone]Факс:
[bookmark: VendorFax][bookmark: VendorRSchet]Рас./счет:
Кор./счет:
[bookmark: VendorKorrSchet]БИК:
[bookmark: VendorBik]ИНН/КПП:
[bookmark: VendorINN]
[bookmark: _GoBack]e-mail: _

	Сублицензиат:
[bookmark: AccountName2]ООО «ГЭС Хабаровск»
[bookmark: JobTitle]Генеральный директор

[bookmark: ContactName]……………………… /Веретенников С.Н./
«___» ___________20___г.
м.п.
	Лицензиат:
[bookmark: VendorName2]________________________________________________
[bookmark: VendorJobTitle]
[bookmark: VendorContactName]………………...../ _________________________________/
«___» ___________20___г.
м.п.

Приложение №1
к сублицензионному договору №____________
от __________________2018
Форма спецификации

	Утверждено
_________________
	Утверждено
_____________________

СПЕЦИФИКАЦИЯ № 1
к сублицензионному договору
[bookmark: ContractNumber1]от «     »                     2018 года № ______________________

[bookmark: ContractDate1]г. Хабаровск                                                                                              «      »               2018 г.»

	№
	Наименование ПО
	Количество (шт.)
	Стоимость передачи права (руб.)
	Общая стоимость передачи прав (руб.)
	Срок передачи права
(рабочие дни)

	1
	Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный Russian Edition.
	150
	___________
	___________
	2

	Итого:
	______________

	СУБЛИЦЕНЗИАТ:
[bookmark: AccountName3]ООО «ГЭС Хабаровск»
[bookmark: JobTitle1]Генеральный директор

[bookmark: ContactName1]………………… / Веретенников С.Н.
«___» ___________20___г.
м.п.
	ЛИЦЕНЗИАТ:

[bookmark: VendorName3]________________________________________________

[bookmark: VendorContactName1]………………...... /________________________________/
«___» ___________20___г.
м.п.

Приложение №2
к сублицензионному договору №____________
от _______________
Форма акта передачи неисключительного права

Акт передачи неисключительного права
к сублицензионному договору
от __  _____201_ № ______________________

г. Хабаровск                                                                   	          «       » _____ 201_ г.

В соответствии с сублицензионным договором №_______ от «__» ____ 2018 года, Лицензиат в лице ____________________________, действующего на основании___________, передал, а Сублицензиат в лице Генерального директора С.Н. Веретенникова, действующего на основании Устава, принял неисключительные права на следующее программное обеспечение:

	№
	Наименование ПО
	Количество (шт.)
	Стоимость передачи права (руб.)
	Общая стоимость передачи прав (руб.)

	1
	Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный Russian Edition.
	150
	___________
	___________

	Итого:
	___________

Период действия права на использование ПО : 1 календарный год с момента подписания настоящего Акта.

	СУБЛИЦЕНЗИАТ:
ООО «ГЭС розница»

Коммерческий директор:

 __________________/С.Н. Веретенников
___________ 2018 г.

	ЛИЦЕНЗИАТ:

____________________

____________________

________________________/___________
___________ 2018 г.

Приложение №3
к сублицензионному договору №____________
от _______________
Характеристики поставляемых товаров

Программное обеспечение должно обеспечить антивирусную защиту рабочих станций пользователей.
Требования к Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный Russian Edition:
Антивирусные средства должны включать:
• Программные средства антивирусной защиты для рабочих станций Windows.
• Программные средства антивирусной защиты для рабочих станций MacOS.
• Программные средства антивирусной защиты для файловых серверов Windows.
• Программные средства антивирусной защиты для мобильных устройств (смартфонов и планшетов).
• Программные средства централизованного управления, мониторинга и обновления.
• Обновляемые базы данных сигнатур вредоносных программ и атак.
• Эксплуатационную документацию на русском языке.
Программный интерфейс всех антивирусных средств, включая средства управления, должен быть на русском языке.
Все антивирусные средства, включая средства управления, должны обладать контекстной справочной системой на русском языке.
Программные средства антивирусной защиты для рабочих станций Windows должны функционировать на компьютерах, работающих под управлением операционных систем следующих версий:
• Microsoft Windows Vista SP2 и выше x86 /x64
• Microsoft Windows 7 Professional / Enterprise /Ultimate x86 / x64
• Microsoft Windows 7 Professional / Enterprise /Ultimate SP1 и выше x86 / x64
• Microsoft Windows 8 Professional / Enterprise x86 / x64
• Microsoft Windows 8.1 Professional / Enterprise x86 / x64

Программные средства антивирусной защиты для рабочих станций Windows должны обеспечивать реализацию следующих функциональных возможностей:
· Резидентный антивирусный мониторинг.
• Защита от программ-маскировщиков, программ автодозвона на платные сайты.
• Эвристический анализатор, позволяющий распознавать и блокировать ранее неизвестные вредоносные программы.
• Антивирусное сканирование по команде пользователя или администратора и по расписанию.
• Запуск задач по расписанию и/или сразу после загрузки операционной системы.
• Антивирусная проверка и лечение файлов в архивах форматов RAR, ARJ, ZIP, CAB в том числе и защищенных паролем.
• Облачная защита от новых угроз, позволяющая приложению в режиме реального времени обращаться к специальным ресурсам производителя, для получения вердикта по запускаемой программе или файлу.
• Защита электронной корреспонденции от вредоносных программ с проверкой входящего и исходящего трафика на следующих протоколах: IMAP, SMTP, POP3, MAPI, NNTP — независимо от используемого почтового клиента;
• Защита веб-трафика — проверка объектов, поступающих на компьютер пользователя по протоколам HTTP, FTP, в том числе с помощью эвристического анализа, c возможностью настройки доверенных сайтов.
• Блокировка баннеров и всплывающих окон, загружаемых с Web-страниц.
• Распознавание и блокировка фишинг-сайтов.
• Проверка трафика ICQ и MSN, для обеспечения безопасности работы с интернет-пейджерами.
• Защита от еще не известных вредоносных программ на основе анализа их поведения.
• Возможность определения аномального поведения приложения с помощью анализа последовательности действий этого приложения. Возможность совершить откат действий вредоносного программного обеспечения при лечении, в том числе, восстановление зашифрованных вредоносными программами файлов.
• Возможность ограничения привилегий исполняемых программ таких как запись в реестр, доступ к файлам и папкам. Автоматическое определение уровней ограничения на основании репутации программы.
• Наличие встроенного сетевого экрана, позволяющего задавать сетевые пакетные правила для определенных протоколов (TCP, UDP) и портов.  Создание сетевых правил для конкретных программ
• Защита от сетевых атак с использованием системы обнаружения и предотвращения вторжений (IDS/IPS) и правилами сетевой активности для наиболее популярных приложений при работе в вычислительных сетях любого типа, включая беспроводные.
• Наличие компонента, дающего возможность создания специальных правил, запрещающих установку и/или запуск программ. Компонент должен контролировать приложения как по пути нахождения программы, метаданным, контрольной сумме MD5, так и по заранее заданным категориям приложений, предоставляемым вендором, а также обеспечивать возможность исключения из правил для определенных пользователей из AD.
• Осуществление контроля работы пользователя с внешними устройствами ввода/вывода по типу устройства и/или используемой шине, с возможностью создания списка доверенных устройств по их идентификатору и возможностью предоставления привилегий для использования внешних устройств определенным пользователям из AD.
• Осуществление контроля работы пользователя с сетью Интернет, в том числе явный запрет или разрешение доступа к ресурсам определенного характера, а также возможность блокировки определенного типа информации (аудио, видео и др.). Программное средство должно позволять вводить временные интервалы контроля, а также назначать его только определенным пользователям из AD.
• Ускорение процесса сканирования за счет пропуска объектов, состояние которых со времени прошлой проверки не изменилось.
• Запуск специальной задачи для обнаружения уязвимостей в приложениях, установленных на компьютере, с возможностью предоставления отчета по обнаруженным уязвимостям.
• Гибкое управление использованием ресурсов компьютера для обеспечения комфортной работы пользователей при выполнении сканирования файлового пространства.
• Защита от удаленного несанкционированного управления сервисом приложения, а также защита доступа к параметрам приложения с помощью пароля, позволяющая избежать отключения защиты со стороны вредоносных программ, злоумышленников или неквалифицированных пользователей.
• Возможность установки только выбранных компонентов программного средства антивирусной защиты.
• Централизованное управление всеми вышеуказанными компонентами с помощью единой системы управления.
Требования к обновлению антивирусных баз:
Обновляемые антивирусные базы данных должны обеспечивать реализацию следующих функциональных возможностей:
• Регламентное обновление антивирусных баз не реже 24 раз в течение календарных суток.
• Множественность путей обновления, в том числе – по каналам связи и на отчуждаемых электронных носителях информации.
• Проверку целостности и подлинности обновлений средствами электронной цифровой подписи.
Требования к эксплуатационной документации:
Эксплуатационная документация для всех программных продуктов антивирусной защиты, включая средства управления, должна включать документы, подготовленные в соответствии с требованиями государственных стандартов, на русском языке, в том числе:
• Руководство пользователя (администратора).
Документация, поставляемая с антивирусными средствами, должна детально описывать процесс установки, настройки и эксплуатации соответствующего средства антивирусной защиты.

	СУБЛИЦЕНЗИАТ:
ООО «ГЭС Хабаровск»
Генеральный директор

………………… / С.Н. Веретенников
«___» ___________20___г.
м.п.
	ЛИЦЕНЗИАТ:

________________________________________________

………………...... /________________________________/
«___» ___________20___г.
м.п.

Стр. 1 из 8

Стр. 8 из 8
image1.jpeg
FJOXKHaA

Cogpmeepnas Komnanus